
KRONIKA
obce Bukovinka



KRONIKA obce Bukovinka 2015

2

Obsah

I. Úvod
Zastupitelstvo obce
Kronikářka

II. Popis obce
Poloha
Obslužnost

III. Služby v obci
Komunální odpad + voda
Internet a TV signál
Lékařská péče
Školy
Mateřská škola
Mateřské a rodinné centrum Brouček, o.s.
Základní škola v Bukovině
Základní škola ve Křtinách
Místní knihovna

IV. Obyvatelstvo
Narození a vítání občánků
Úmrtí

V. Počasí
Teploty v průběhu roku
Zajímavé jevy
Pylová pokrývka
Asijské berušky
Zimní a letní čas
Spolupráce s ČT1
Natáčení ČT

VI. Hospodářský život obce
Zemědělství
Výstavba
Schody u společenského domu
Senátor
Mimořádné události

VII. Veřejný kulturní a společenský život 
v obci
Maškarní ples
Ostatkový průvod
Termální lázně
Spanilá jízda
Letní noc
Posezení u cimbálu
Živý betlém
Turnaj ve stolním tenise
Folklórní soubor
Pálení čarodějnic
Den dětí
Kroužek Trnečka
Rozloučení s prázdninami
Cyklovýlet
Bukolka
Lampiónový průvod
Adventní tvoření
Mikuláš
Vánoční besídka
Tělovýchova
Florbal
Kondiční cvičení
Soutěž o nejhezčí předzahrádku

VIII. Mezinárodní situace
Migrační krize
Klimatičtí uprchlíci

IX. Dopad vládních rozhodnutí na občany
Minimální mzda
Daně
Poplatek u lékaře 



KRONIKA obce Bukovinka 2015

3

I. Úvod

Zastupitelstvo obce
Ve dnech 10. a 11. října 2014 bylo v komunálních volbách zvoleno nové zastupitelstvo obce ve složení:

Malík Pavel – starosta obce

Ing. Pořízková Marta – místostarostka

Dufková Ester – předsedkyně sportovně kulturní komise

Horáček Pavel – předseda � nanční komise

Nimrichter Miloš

Pořízek František – předseda kontrolní komise

Weiter Milan

Kronikářka
Nové zastupitelstvo o� ciálně jmenovalo paní Marii Houškovou obecním kronikářem. Bylo dohodnuto, že 
obecní kronika bude opět vedena v písemné podobě a to od počátku roku 2015. Od roku 1990 byly pořizo-
vány pouze fotogra� e a video nahrávky z důležitých akcí v obci.

Stručný životopis kronikářky:

Narodila jsem se v obci Bukovinka v  roce 1948 rodičům Boženě a Břetislavu Procházkovým z č. p. 103. 
Po studiích na pedagogické škole jsem pracovala jako učitelka a posléze, až do odchodu do důchodu, jako 
vedoucí domova mládeže při Střední zdravotnické škole v Brně. Na tomto pracovišti jsem strávila celkem 
38 roků. 

Vychovala jsem dva syny. Vzhledem k tomu, že jsem následovala manžela coby vojáka z povolání, bydlela 
jsem postupně v Rakovníku, ve Vyškově a v Brně. V roce 2014 jsem si se synem zrekonstruovala svůj rodný 
dům v Bukovince, kde nyní žiji.

V letošním roce jsem absolvovala seminář zaměřený na kronikářskou praxi.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

4

II. Popis obce

Poloha
Bukovinka leží na okraji Drahanské vrchoviny v nadmořské výšce 523 m n.m.. Vesnice se neformálně dělí 
na několik částí: Dědina, Dolňák, Pindula, Nová čtvrť, Černý les, U brněnské cesty. Nová výstavba rodinných 
domů je v současné době největší v části Černý les. 

Ke konci letošního roku je v obci celkem 228 rodinných domů.

Obslužnost
Obcí vede hlavní silnice III. třídy. Autobusové spojení je linkou č.157 do Vyškova, Adamova a s přestupem 
linkou č. 201 do Brna a též do Blanska. V obci jsou autobusové zastávky a to v části Dědina a Pindula. Za obcí 
směrem na Račice je točna sloužící pro otáčení autobusu.

V obci je jeden obchod, který nabízí převážně základní potraviny. Do obce přijíždí prodejna masa a prodejci 
s ovocem a zeleninou a občas i s textilem.

Větší nákupy si obyvatelé zpravidla obstarávají v marketech Lidl, Kau� and, Billa, Albert a Penny v okolních 
městech – Blansku, Brně a Vyškově. Ceny za potraviny se v různých obchodech liší. Např. rohlík v Bukovince 
je za 2,50 Kč, v Brně za 1,50 Kč. Chleba v Brně cca 25 Kč, v Bukovince cca 35 Kč. 1 kg mouky se pohybuje od 
9 do 13 Kč, cukr krystal od 10 do 17 Kč za 1 kg, ¼ kg másla od 28 do 45 Kč.

Spousta obyvatel do zaměstnání dojíždí svými osobními automobily.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

5

V průběhu roku se pohybovaly ceny benzínu a nafty od cca 28 do cca 33 Kč za 1 litr. Ceny se liší nejen podle 
krajů, ale i podle ročního období. V letních měsících, kdy spousta řidičů míří na dovolené se samozřejmě 
ceny více přibližují horní hranici. 

Dálniční známky pro osobní automobily byly v roce 2015 ve třech cenových kategoriích: desetidenní za 
310 Kč, měsíční za 440 Kč a roční za 1500 Kč.

III. Služby v obci

Komunální odpad
Je odvážen 1x za čtrnáct dní – liché pondělky. Za odvoz popelnice se platí 450 Kč za osobu na rok a  je 
splatný do 28. února daného roku. Úleva 100 Kč se poskytuje občanům, kteří se dožívají v době splatnosti 
70 roků a více. 

Svoz nebezpečného a velkoobjemového odpadu je vykonáván 2x ročně. Na přesný termín svozu je obyva-
telstvo upozorňováno místním rozhlasem a na webových stránkách obce. 

V obci jsou celoročně na pěti stanovištích umístěny nádoby pro tříděný odpad – papír, sklo, textil a biolo-
gický odpad. Podle toho, jak bývají naplněny je zřejmé, že občané svůj odpad třídí. Na podzim byl nově 
instalován velkoobjemový kontejner na zahradní odpad (listí, tenké větve) u obecního „mlatu“.

Za odběr vody z obecního vodovodu se v letošním roce platilo 25 Kč za m3. 

Internet a televizní signál:
V obci je vybudován Wi-�  přístup na internet. Taktéž jsou zde přístupni všichni mobilní operátoři. K nejroz-
šířenějším patří T-Mobile, O2 a Vodafone.

Televizní signál je přijímán z vysílače Kojál.

Do budoucna je v plánu, že elektřina bude vedena kabelem v zemi. V současné době se vedení vysokého 
napětí dává do země v části obce u kostela.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

6

Lékařská péče
Obvodní, dětská, zubní lékařka a gynekolog mají nejblíže ordinace na zdravotním středisku ve Křtinách 
v č. p. 72. Odborná lékařská pracoviště lze využívat v nemocnicích v Blansku, Brně i ve Vyškově, popřípadě 
v Boskovicích.

Na podzim byl na obec pořízen nový traktor s vlečkou, čelním nakladačem a s radlicí na odhrnování sněhu 
za cenu cca 1 milion korun.

Obec má v letošním roce dva zaměstnance celkem na jeden a půl pracovního úvazku, kteří se starají o čis-
totu a úpravu obce a různé údržbářské práce.

Školy
Mateřská škola
Je umístěna v samostatné budo-
vě č.  p.  67. Kapacitu má celkem 
28 dětí. V  tomto roce docházelo 
22 dětí z Bukovinky a 6 dětí z Bu-
koviny. Ředitelkou je paní Vlasta 
Crhonková. Do prázdnin praco-
vala v  MŠ učitelka paní Miluše 
Fikarová. Po jejím odchodu do 
důchodu ji vystřídala paní Zdeň-
ka Vévodová.

Škola má svoji kuchyň s kapacitou 
50 strávníků. 35 obědů se vaří 
pro mateřskou školu a  zbytek 
činí strávníci z  centra Brouček. 
Vedoucí školní jídelny je paní 
Jindra Horáčková, kuchařkou 
paní Oldřiška Škaroupková.

Práci školnice vykonává paní Kateřina Burdová.

Provozní doba je od 7 do 17 hodin. O prázdninách má škola sedm týdnů zavřeno a zaměstnanci čerpají 
dovolenou.

V minulém školním roce činila měsíční platba rodičů za dítě 570 Kč a od září letošního roku je to 600 Kč. 
Dotace na provoz školy jsou poskytovány z obecního úřadu ve výši 480 tisíc ročně.

Kritéria pro přijímání nových žáků jsou: trvalý pobyt, věk dítěte k 1. 9. příslušného roku a docházka. Větši-
nou si ale rodiče přejí celodenní pobyt dítěte.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

7

Nejen interiér, ale i budova zvenčí je velmi hezky vybavena a upravena. Při nástupu i při odchodu z mateř-
ské školy do základní školy dostávají děti „Pamětní list“.

Mateřské a rodinné centrum Brouček, o.s.
Toto centrum bylo zřízeno v obci z důvodu velkého počtu předškolních dětí. Původně vznikl v roce 2011 
tzv. „Klub maminek“. Nynější centrum bylo o� ciálně založeno 24.8. 2012. Je umístěno v prostorách domu 
č.p. 6. Jeho majitelem je pan Jaroslav Šenk z č. p. 114.

Zakladatelkou a ředitelkou tohoto centra je paní Zdeňka Vévodová. Jako učitelky zde působí paní Vlasta 
Teuchenová, Mgr. Jarmila Tesařová a paní Martina Pospíšilová, která současně vykonává práci školnice.

V centru je umístěno 23 dětí, na obědy a odpolední odpočinek jich zůstává 15. Svačiny si učitelky připravují 
samy, obědy se přiváží z místní mateřské školy. Provozní doba je od 7 do 16,45 hodin. Za celodenní pobyt 
platí děti z Bukovinky 700 Kč a děti z Bukoviny 950 Kč měsíčně. Příspěvek obecního úřadu je 500 tisíc ročně.

O prázdninách nabízí toto centrum příměstský tábor, kdy základna je ve školičce a většinu času tráví děti 
venku.

Dále toto centrum nabízí možnost využití výtvarného kroužku, vedeného paní Zdeňkou Vévodovou a paní 
Lenkou Keprtovou. Další novou nabídkou je účast v kroužku hry na � étnu, jehož vedoucí je paní Mgr. Jiřina 
Hloušková. Centrum organizuje a účastní se i různých veřejných akcí, jako je „drakiáda“, „čarodějnice“ apod. 
Ve své činnosti vychází vstříc mladým rodinám a jejich potřebám.

Základní škola v Bukovině
Ředitelkou dvoutřídní školy je Mgr. Jana Havelková, která vyučuje žáky 3., 4., a 5. ročníku. Ve školním roce 
2014/2015 učila 1. a 2. ročníky Mgr. Klára Sovadinová. Ve školním roce 2015/2016 ji vystřídala Mgr. Petra 
Hánlová. Vychovatelka Renata Ilkaničová působí ve školní družině a zároveň vyučuje předměty: tělesnou 
a výtvarnou výchovu, pracovní činnosti a informatiku.

Školu navštěvuje celkem 37 dětí, z  toho 2/3 dětí jsou z  Bukovinky a  1/3 z  Bukoviny. Ve školním roce 
2015/2016 nastoupilo do 1. ročníku celkem 11 dětí, z toho 10 z Bukovinky.

Výuka ve škole je od 8 do 12.30 hodin, školní družina je v provozu od 11.30 do 17 hodin.

Zřizovatelem školy je obec Bukovina. Na provoz ročně přispívá částkou 400 tisíc, zaměstnanci jsou placeni 
Krajským úřadem. 



KRONIKA obce Bukovinka 2015

8

Do školy některé žáky z Bukovinky vozí rodiče, část jezdí autobusovou linkou. Zastávka je přímo před školní 
budovou. 

Žáci mají ve škole možnost stravování. V budově je výdejna a obědy se dováží z Březiny. Za oběd žáci platí 
v průměru 28 Kč.

Škola velmi úzce spolupracuje s mateřskou školou v Bukovince. Pořádají společné výlety, pasování čtenářů, 
seznamování se školou pro předškoláky.

V roce 2012 začalo z iniciativy paní Lenky Možné a paní Benešové pracovat Sdružení rodičů a přátel školy. 
Ve škole taktéž pracuje školní rada, která se volí jedenkrát za tři roky a schvaluje veškeré školní dokumenty. 
Předsedkyní a zástupcem za školu je paní Renata Ilkaničová, za obec pan Miloš Odehnal a za rodiče paní 
Hana Kubicová.

Základní škola Křtiny č. 240
Ředitelem školy je RNDr. Petr Lukáš. Školu navštěvuje cca 175 žáků, z toho 25 z Bukovinky:

1. třídu 4, 2. třídu 1, 3. třídu 1, 4. třídu 1, 5. třídu 5, 6. třídu 4, 7. třídu 5, 8. třídu 3 a 9. třídu 1 žák. Zřizovatelem 
školy je Městys Křtiny, který � nancuje provoz.

Škola nabízí žákům různé kroužky – � orbal, vaření, aerobik, africké bubínky, informatiku, školní časopis. 

Pro žáky šestých tříd pořádá adaptační kurz, jehož cílem je dosáhnout rychlejšího odhalení schopností 
a dovedností žáků přicházejících z okolních škol a lepšího začlenění do nového kolektivu. 

Taktéž se žáci zúčastňují olympiád z českého jazyka, matematiky, zeměpisu, biologie a olympiády v anglic-
kém jazyce.

Žáci mají možnost stravování ve školní jídelně. Cena oběda se odvíjí od věku žáků a to od 23 do 27 Kč.

Školní družina má provozní dobu od 6.30 do 17 hodin.

Ve škole též působí Školská rada, Sdružení rodičů a přátel školy a školní parlament.

Místní knihovna
Ve společenském domě je též umístěna knihovna, která slouží občanům Bukovinky. Knihovnicí je od roku 
2012 paní Marie Beránková z č. p. 106. Provozní doba je ve středu dopoledne a v pátek od 15.30 do 18 hodin.

Knihovna má celkem 2866 svazků, z toho naučné literatury 240, beletrie cca 2000 kusů, naučné pro mládež 
asi 60 kusů a beletrie pro mládež cca 500 kusů.

V letošním roce je registrovaných 31 čtenářů, z toho deset dětí do 15 let. Za registraci platí dospělí 50 Kč 
a děti 10 Kč na rok. Knihy se půjčují zpravidla na jeden měsíc. S vracením knih nejsou problémy.

Všechny svazky musela paní knihovnice katalogizovat do počítače, což usnadňuje evidenci a hledání jed-
notlivých titulů. Knihovna má zřízen výměnný fond. Ve spolupráci s Mahenovou knihovnou (pobočky Křti-
ny, Ráječko) je možno zajistit výměnu nových titulů. Toto se provádí třikrát až čtyřikrát ročně. Na koupi 
nových knih obec přispívá cca 3000 Kč ročně.

V současné době paní knihovnice všechny knihy přebaluje a asi 120 starých knih letos vyřadila. Dokonce 
má seznam darovaných knih, které pokud někdo o ně projeví zájem, mu přenechá.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

9

IV.  Obyvatelstvo

V  obci je k  9.12.2015 evidováno 557 obyvatel. V  tomto roce se přistěhovalo 42 občanů a  odstěhovalo 
10 občanů.

Narození a vítání občánků
Členové sboru pro občanské záležitosti zorganizovali 
dne 7.6.2015 a uvítali do života tyto narozené děti: 
Kružíková Natálie, Ferenc Jáchym, Quitta David, He-
gar Martin, Šenk Vendelín. Akce se zúčastnili rodiče, 
jejich starší sourozenci, prarodiče a hosté. Slavnost-
ním proslovem uvítal nové občánky do života sta-
rosta obce pan Pavel Malík. Rodiče dětí se zapsali 
do Pamětní knihy obce a děti se vyfotily v kolébce.

Kulturní vložku s básničkami do kolébky přišli před-
nést Matyáš Hegar, Hynek Možný, Dominika Neu-
pauerová, Markéta Možná a Magdalena Možná, na 
� étnu hrála Lucie Brustová. Celý akt byl velmi emo-
tivní a slavnostní.

Další vítání občánků se uskutečnilo 8.11.2015. Víta-
nými občánky byli: Lucie Radkovičová, Hana Vero-
nika Horáčková, Jakub Matušinec, Ronja Novotná, 
Elizabeth Orr a Nikol Macečková. Obřad i program 
byl slavnostní a obdobný jako 7.6. a umocňovala jej 
hojná účast rodinných příslušníků

Úmrtí v tomto roce
23.12. 2014 Danuše Sedláková (62 let)

10.2. 2015  František Švehla (66 let)

14.4. 2015  Karel Horáček (78 let)

4.5. 2015  Ludmila Procházková (75 let)

6.5. 2015  Helena Odehnalová (69 let)

4.8. 2015  Marie Kotulanová (92 let)



KRONIKA obce Bukovinka 2015

10

V. Počasí

Teploty v průběhu roku
V lednu byly obrovské teplotní výkyvy od +12 do -12 °C. Poslední týden v lednu napadlo více sněhu, ale 
10.2. se náhle oteplilo a sníh během pár dnů roztál. Teploty během dne se pohybovaly od +3 až +5 °C, v noci 
kolem 0 °C. Jarní výkyvy počasí přetrvávaly. Začátkem května byly teploty kolem 20 °C. Srážky se pohybo-
valy v normálu. Počátek června i počátek prázdnin se vyznamenal vysokými teplotami nad 30 °C. V této 
souvislosti vyhlásil starosta obce varování, že je nutno šetřit obecní vodou. Je zákaz napouštění bazénů 
a zalévání z obecního vodovodu na zahradách. V červenci přetrvávaly extrémní teploty kolem 37 °C a pod-
statně vysušily půdu. Podle statistik byl letošní červenec nejteplejší za posledních 240 let s  průměrnou 
teplotou dle pražského Klementina 23,5 °C. Letošní sucho je v Česku nejhorší za posledních 12 let. Postihlo 
toky i podzemní vody.

Jan Pretel – významný český klimatolog konstatoval, že tolik tropických dní, kolik Česko v letošním roce za-
žilo, očekávali ve svých modelech až v polovině století. Předpokládá, že větší hrozbou než povodně budou 
v budoucnu sucha. Dle předpovědí vědců by se měla do roku 2060 zvýšit průměrná teplota v Česku o 2,5 °C 
a tím bychom se dostali do subtropického pásma.

17. srpna přišel konečně vytoužený 
déšť a ochlazení na 18 °C. O den později 
teplota klesla na 15 °C a vydatně pršelo. 
Napršelo 111 mm, což bylo nejvíce 
v  republice. Tato zpráva byla uvedena 
dokonce ve večerním televizním 
zpravodajství na ČT 1. V této souvislosti 
i v souvislosti s hospodařením s vodou, 
opět natáčela dne 19.8. v  obci ČT a  to 
v  soukromé zahradě paní Zlámalové. 
Rozhovor poskytl taktéž starosta obce 
pan Pavel Malík.

Podzim byl letos teplý a poměrně suchý. Díky tomu se příroda předvedla v neuvěřitelně krásných barvách. 
V polovině listopadu byly teploty přes den vyšší než 15 °C, na některých místech republiky až 20 °C. První 
sníh padal 22.11. a teplota se pohybovala kolem -6 °C. Ten ale dlouho nevydržel a celý prosinec a především 
o vánocích teplota přes den dosahovala i 10 °C. Až o silvestrovské noci bylo cca -5 °C a nad ránem napadl 
sníh.

Zajímavé jevy 
Červenec byl letos zajímavý nejen vysokými teplotami, ale i tím, že měl dvakrát úplněk – 2. a 31. července. 
Tento jev se nazývá „modrý měsíc“ a vyskytuje se jedenkrát za tři roky. Obloha byla jasná a měsíc krásně 
viditelný.

V srpnu byly nad naší obcí viditelné Perseidy, které jsou dle zpráv z internetu v letošním roce aktivní od 17.7. 
do 24.8. a pochází z komety Swift – Tuttle.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

11

Pylová pokrývka
V květnu velmi kvetly smrky, což je jedenkrát za 4–5 let, a řepka na přilehlých polích. To vše způsobilo, že 
obec byla několik dní značně pokryta žlutým pylem.

Asijské berušky
5. října se v naší obci objevily roje slunéček (berušek). Některé fasády domů jimi byly posety. Jedná se, dle 
odborníků, o asijský druh, tzv. harmonie, který byl do evropských skleníků zavlečen, aby ničil mšice. Jsou 
ale všežravci a spásají i ostatní brouky, včetně jejich evropských příbuzných. Mají tmavě oranžovou a ně-
které až černou barvu a až devatenáct teček. Hledají, kde by u nás mohly přezimovat. Snaží se zalézt do 
různých skulin v obložení fasád, okenních rámů, ale líbí se jim i v bytech. 

Zimní a letní čas
V letošním roce letní čas začal poslední neděli v březnu a to 29., kdy se ve 2:00 hodiny posunuly o jednu 
hodinu napřed, na 3:00 a skončil poslední neděli v říjnu – 25., kdy se ve 3:00 hodiny vrátily o jednu hodinu 
nazpět. Letní čas tedy trval sedm měsíců.

V dnešní době se často jako zimní čas označuje chybně normální středoevropský čas. Jen tak pro pořádek 
– nyní existuje pouze středoevropský a letní čas – zimní čas není.

Spolupráce s ČT 1
Paní Vlasta Zlámalová z č. 87 má jako koníček fo-
tografování. Přes facebook už dva roky posílá do 
České televize svoje fotogra� e přírody z okolí Bu-
kovinky. Do zpravodajství o  počasí bylo vybráno 
a ve vysílání použito přes 160 jejích fotogra� í. S ko-
legy, kteří též posílají fotogra� e ze svých regionů 
si vyměňuje zkušenosti buď přes facebook nebo 
osobními setkáními.

Natáčení ČT
3. července v dopoledních hodinách natáčela v obci ČT se zaměřením na hospodaření s vodou v obci. Tele-
vizní štáb obcí provázel starosta pan Pavel Malík. Natáčeno bylo též v rodinném domku paní Marie a Josefa 
Beránkových z č. 106. Reportáž byla vysílána tentýž den v osmnáct hodin na programu ČT 1 v regionálním 
zpravodajství.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

12

VI. Hospodářský život obce

Zemědělství
Na polích v okolí Bukovinky hospodaří � rma Agos Bio a.s. se sídlem v Bukovině. Předsedou představenstva 
je ing. Jiří Polák z Březiny. V letošním roce byla pole oseta obilím, kukuřicí a řepkou. Brambory a jiné plodiny 
se v Bukovince nepěstovaly.

Výstavba
Výstavba rodinných domů v obci stále pokračuje. Nejrozšířenější je v části Černý les. V současné době jsou 
vykonávány zemní práce a výstavba sítí pro cca 20 nových domů.

Schody u společenského domu
V červenci byly nově opraveny a zrekonstruovány schody před společenským domem za cca 140 000 Kč.

Senátor
Dne 14. října navštívil naši obec senátor za oblast Blanenska pan Jozef Regec. Zajímal se o  dění v  obci 
a slíbil, že bude obec navštěvovat pravidelně. Ze strany obce byl pověřen úkolem zjistit, zda je možné na 
předškolní děti v obci získat nějaký � nanční příspěvek, aby se tak snížilo � nanční zatížení obce – v současné 
době je vynakládáno na � nancování dětí 15 % z obecního rozpočtu.

Mimořádné události
13. března 2015 hořelo na půdě domu č. 59 u paní Františky Sotolářové. Požár vznikl od špatné elektroin-
stalace. Byl včas uhašen a díky tomu nedošlo k větším hmotným škodám.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

13

VII. Veřejný kulturní a společenský život v obci

Společenské akce

Maškarní ples
31. ledna se konal již tradičně maškarní ples. Jeho tématem byly „báje a pověsti z celého světa“. Účast míst-
ních obyvatel byla hojná. V tombole byla spousta drobných i hodnotných cen.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

14

Ostatkový průvod
Členové sboru dobrovolných hasičů zorganizovali 14. února ostatkový průvod masek. Ve většině domů 
dostali � nanční příspěvek, který použijí na dovybavení zásahové jednotky.

Termální lázně
Společně s obcí Křtiny a Bukovina byl uspořádán 8. května zájezd do Maďarských termálních lázní Mošoň. 
Obce přispěly občanům 200 Kč na dopravné. Účastníci si hradili 100 Kč na dopravu a 10,5 eura na vstup do 
lázní. Počasí se vydařilo – bylo slunečno.

Spanilá jízda
V sobotu 27. června se konal již sedmý ročník „spanilé jízdy“ kamionů. Řidiči třiceti různých kamionů vezli děti, 
manželky a přátele přes vesnici do Křtin, Ochoze a zpět. Odpoledne byly kamiony zaparkované za společen-
ským domem a na zahrádce místní restaurace Rakovec probíhaly soutěže nejen pro děti, ale i pro dospělé. 
Vítězové byli odměněni různými cenami. K tanci hrála rocková hudba a veselí ustalo až v pozdních nočních 
hodinách. I když nebylo velké horko, meteorology avizovaný déšť se na štěstí zúčastněných „nekonal.“

Letní noc
Obec a sbor dobrovolných hasičů uspořádali 14. srp-
na „letní noc“ na hřišti za společenským domem. 
K  tanci a  poslechu hrála rocková kapela „Kristovy 
léta“. Akce byla velmi úspěšná nejen díky organizaci, 
ale i díky přízni počasí. Bylo velmi příjemně teplo. 

Někteří ze zúčastněných měli štěstí, protože zahléd-
li nad společenským domem Perseidu (Perseidy 
jsou dle zpráv na internetu v letošním roce aktivní 
od 17.7. do 24.8. a pochází z komety Swift-Tuttle).



KRONIKA obce Bukovinka 2015

15

Posezení u cimbálu
V sobotu 7. listopadu pořádala obec Besedu u cim-
bálu. Hrála cimbálová muzika Jana Opletala ze 
Křtin. Byla to velmi zdařilá akce, které se zúčast-
nilo cca sto převážně mladých místních obyvatel. 
Vstupné bylo dobrovolné. Jako pozornost byly na 
stolech tácky s občerstvením (sýry, klobásy). Mimo 
nealkoholických nápojů bylo ke koupi bílé, růžové 
i  červené víno. Atmosféra byla úžasná, tančily se 
sólové i skupinové tance.

Živý betlém
25. prosince v 17 hodin zorganizovali skauti již po 
deváté v parčíku u kostela „živý betlém“ i s živým 
miminkem – Ježíškem. Programem přiblížili život 
a  putování „svaté rodiny“. Akci provázela opět 
hojná účast obyvatel. Bezpečnost a  hladký prů-
běh akce zajišťovali členové sboru dobrovolných 
hasičů tím, že řídili dopravní provoz v okolí jejího 
konání.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

16

Turnaj ve stolním tenise
TJ Sokol pořádala 26. prosince v sále společenského domu turnaj ve stolním tenise. Turnaj řídil pan Franti-
šek Pořízek. Vítězem a držitelem Putovního poháru se stal pan Adam Dvořáček.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

17

Akce pro děti
Folklorní soubor
Dne 14. března cimbálová muzika s názvem „Šmitec“ doprovázela ve společenském domě folklorní soubor 
Drahánek ze základní školy Bukovina a náš místní folklorní kroužek dětí Trnečka. Jeho vedoucím je paní 
Dagmar Bayerová. S nácvikem tanců jí pomáhá paní Míša Škrabalová. Kroužek navštěvuje cca dvacet dětí 
předškolního věku, více děvčat než chlapců. Na dětech je vidět, že tančí rády a že mají radost z pohybu.

Pálení čarodějnic
Na sokolském hřišti se sešlo 30. dubna nečekaně mnoho rodičů s dětmi, i starších místních obyvatel. Akci 
organizoval obecní úřad ve spolupráci s hasiči. Pro děti byly připraveny různé soutěže. Atrakcí bylo slaňo-
vání z místních vysokých stromů. Pro všechny zúčastněné bylo připraveno zdarma občerstvení – limonáda, 
pivo, svařené víno a špekáčky. Všemi přítomnými byla akce velmi chválena.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

18

Den dětí
Opět na sokolském hřišti se konaly 30. května oslavy Dne dětí. Občerstvení a ceny do soutěží pro více jak 
šedesát dětí byly zdarma – � nancováno obecním úřadem a sponzory. Soutěže a hry zorganizovali společně 
hasiči, skauti a členky kulturní komise. K dispozici měly děti i skákací hrad. Přesto, že se přehnalo několik 
drobných dešťových přeháněk, včetně krátké, vydatné bouřky provázené kroupami, účastníky to neodra-
dilo a odpoledne skončilo úspěšně za svitu slunce.

Kroužek Trnečka
Vystoupení folklorního kroužku Trnečka se uskutečnilo 6. června ve společenském domě, s tématem „Když 
jsem já slúžil“. Děti doprovázela cimbálová muzika „Šmitec“ z Brna . Tančilo 18 dětí se zápalem a zaujetím. 
Účast diváků byla též hojná.

Rozloučení s prázdninami
V sobotu 5. září se uskutečnilo na sokolském hřišti odpoledne pod názvem „víkendové rozloučení s prázd-
ninami nejen pro děti“, které zorganizovali – obecní úřad, sbor dobrovolných hasičů a skauti. Pro děti bylo 
uspořádáno mnoho sportovních soutěží, vyhrát si mohly na skákacích hradech, prohlédnout si a vyzkoušet 
hasičskou techniku. Mohly hasit oheň na maketě domu, obléknout si hasičskou výbavu včetně kyslíkové 
bomby a helmy, což zejména mladší děti ani nebyly schopny unést. Ovšem nejlepším lákadlem bylo ma-
lování různých ornamentů na obličej, které prováděla slečna z Vyškova. Mimo různé ceny bylo pro děti 
připraveno pohoštění, včetně opékání špekáčků (dospělí si mohli vše zakoupit).

Akce se zúčastnilo nejméně padesát dětí různých věkových kategorií doprovázených rodiči a jinými rodin-
nými příslušníky. Byla to další ze zdařilých akcí pro místní obyvatelstvo.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

19

Cyklovýlet
Na předešlou akci navazoval v neděli dne 6. září společný cyklovýlet dětí a  jejich rodinných příslušníků. 
Sraz byl před obecním úřadem, kde se sešlo celkem dvacet dva cyklistů. Stanovili si trasu po cyklostezce 
do Jedovnic. Malý cyklista na „tandemu“ usnul ještě před startem. Ještě že nemusel sám šlapat (viz foto).

Bukolka
12. září se uskutečnily v obci závody dětí na kolech s názvem „Bukolka“. Celá akce byla v režii policie ČR 
z Brna. Zúčastnila se spousta dětí i z okolních vesnic. Děti obdržely spoustu hodnotných cen.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

20

Lampionový průvod
Již po osmé se konal dne 27. října lampionový průvod. Prošel obcí a byl ukončen za společenským domem 
velkým ohňostrojem. Účast dětí, rodičů a prarodičů byla enormní. Celkem padesát čtyři dětí, které nesly 
lampion, bylo odměněno čokoládovým pamlskem. Na průvod si též přinesly zvířátka vyrobená z přírod-
ních materiálů, která uložily k  „zimnímu spánku“. Tato zvířátka budou vystavena na římse u obecního úřadu.

Náklady na pamlsky pro děti byly � nancovány z rozpočtu obce. Ohňostroj věnoval na tuto akci pan Jan 
Šenk. Veškeré dění provázeli členové z místního hasičského sboru pro případ, že by některý z  lampionů 
vzplanul. Naštěstí se ale nic podobného nestalo. Celé akci přálo i počasí. Přestože byla již tma a 7 °C, byla 
jasná obloha a atmosféru umocňoval i obrovský měsíc, který byl v úplňku.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

21

Adventní tvoření
Mateřská škola a Broučkova školička pořádaly v sobotu 28. listopadu „adventní tvoření s  jarmarkem“. Na 
programu bylo vystoupení dětí z mateřské školy. Zájemci si mohli vyrobit adventní věnec, gelové svíčky, 
vánoční baňku a další výrobky. Tradičně nechyběl vánoční nealkoholický punč a novinkou byl jarmark ru-
kodělných výrobků a domácích dobrot. Děti si též mohly vyzkoušet zdobení vánočních perníčků. Účast 
místních obyvatel s dětmi byla hojná a akce hodnocena zúčastněnými jako zdařilá.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

22

Mikuláš
V sobotu 5. prosince po obci procházel Mikuláš, čtyři andělé a čtyři čerti. Byli perfektně ustrojení a navštěvovali 
domácnosti na základě předchozího objednání. Dle jejich vyjádření měli dvacet tři „objednávek“.

Vánoční besídka
Základní škola v Bukovině pořádala dne 21. prosince ve společenském domě vánoční besídku a výstavu ru-
kodělného kroužku, spojenou s vánočním trhem řemeslných výrobků. K zakoupení byl mimo jiné i vánoční 
nealkoholický punč. Akce se zúčastnilo spousta občanů nejen z Bukovinky, ale i z vedlejší Bukoviny. 



KRONIKA obce Bukovinka 2015

23



KRONIKA obce Bukovinka 2015

24

Tělovýchova
Sál ve společenském domě je v průběhu roku pravidelně využíván k různým pohybovým aktivitám:

Florbal
Pan Vlastimil Dufka vede kroužek � orbalu pro děti. Trénují dvakrát týdně.. 

Kondiční cvičení
Kondiční cvičení mladších žen vede paní Jolana Kružíková. Cvičí dvakrát v týdnu. Pro starší ženy je jedenkrát 
týdně cvičení na posilování a protahování všech svalových partií. Toto cvičení vede paní Marie Houšková.

Pravidelně jedenkrát týdně využívají tělocvičnu mladší muži na � orbal nebo nohejbal.

Soutěž o nejhezčí zahrádku
Na jaře vyhlásila obec soutěž o nejhezčí předzahrádku. Cílová odměna 5000 Kč byla rozdělena dvěma nejlépe 
upraveným. Členy obecního zastupitelstva byla soutěž vyhodnocena a výsledky vyhlášeny dne 8. července na 
veřejném zasedání. Odměna byla rozdělena mezi manžele Beránkovy z č. p. 106 a manžele Kendereški z č. p. 160.



KRONIKA obce Bukovinka 2015

25

VIII. Mezinárodní situace

Migrační krize
Vláda v letošním roce řešila vážnou migrační krizi, která se dotýká celé Evropy. Uprchlíci ze států jako je 
Sýrie, Afgánistán, Pákistán, Irák, severní Afrika se snaží přes Turecko, Řecko, Srbsko, Rakousko a Maďarsko 
dostat do západní Evropy, především Německa, Švédska, Francie a Velké Británie. Řeší se především hrozí-
cí nebezpečí teroristických akcí organizace „Islámský stát“, které jsou v současné době světovou hrozbou. 
Předpokládá se, že mezi imigranty jsou nejen lidé ze zemí, kde je v současné době válka, ale že s nimi do 
Evropy pronikne i spousta nebezpečných lidí, s „ islámským státem“ úzce spojených. Evropská unie vyža-
duje od evropských států, přijetí kvót – kolik uprchlíků do své země přijmou. Vláda naší země tyto kvóty 
odmítla s tím, že je nepovažuje za účinné. Spíše se chce zaměřit na � nanční podporu pro ohrožené lidi, kteří 
zůstanou ve státech, ve kterých je pro ně přijatelnější a bližší prostředí. Tento palčivý problém se bude řešit 
i v dalším roce.

Klimatičtí uprchlíci
Mimo výše uvedených uprchlíků nastává i problém uprchlíků ze subtropické Afriky a arabského poloostro-
va, kde hrozí především problémy s pitnou vodou. Úkolem vlád bude se spojit a podpořit především chudé 
rozvojové země, které nemají dostatek � nančních prostředků na odstraňování emisí skleníkových plynů 
(CO2). Velkým znečišťovatelem je např. Čína. Snižovat emise je ale nutné i v naší zemi.

IX. Dopad vládních rozhodnutí na občany

Minimální mzda
Od 1. ledna se zvýšila minimální mzda z původních 8500 Kč na 9200 Kč a minimální hodinová mzda se zvý-
šila z 50,60 Kč na 55 Kč. Toto zvýšení se netýká zaměstnanců, kteří jsou poživateli invalidních důchodů. Pro 
tyto osoby i nadále zůstává minimální mzda 8000 Kč za měsíc nebo 48,10 Kč za hodinu. Taktéž se zvýšily 
všechny druhy důchodů o 3 %.

Daně
Vláda od ledna stanovila sníženou 10% sazbu daně na léky, knihy a nenahraditelnou dětskou výživu. Jinak 
platí celkově tři sazby daně – 21, 15 a 10 %.

Poplatek u lékaře
Vláda zrušila od 1. ledna třicetikorunový poplatek u lékaře a za recept. Ponechala pouze devadesátikoruno-
vý poplatek za pohotovost, včetně pohotovosti zubní.

Taktéž byl zrušen stokorunový poplatek za pobyt v nemocnici za den, což ministr � nancí Babiš hodnotí jako 
špatný krok. Vláda bude nucena více dotovat nemocnice ze státního rozpočtu.


